2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]27  октября 2017 года
	          г.Благодарный
	  №24

	О правопреемстве в отношении прав и обязанностей органов местного самоуправления, которые на день создания Благодарненского городского округа Ставропольского края осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на соответствующих территориях

	В соответствии с частью 5ст. 34 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от  14 апреля 2017 года № 38-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Благодарненского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Благодарненского района Ставропольского края» Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Установить, что герб Благодарненского муниципального района Ставропольского краяи флаг Благодарненского муниципального района Ставропольского краяиспользуются в качестве официальных символов Благодарненского городского округаСтавропольского края.

2. Определить, что все имущество, находящееся в собственности преобразованных муниципальных образований, входящих в состав Благодарненского муниципального района Ставропольского края - городского поселения город Благодарный, сельских поселений Александрийский сельсовет, село Алексеевское, хутор Большевик, село Бурлацкое, село Елизаветинское, Каменнобалковский сельсовет, Красноключевский сельсовет, село Мирное, село Сотниковское, село Спасское, Ставропольский сельсовет, село Шишкино, аул Эдельбай, а также имущество, находящееся в собственности Благодарненского муниципального района Ставропольского края переходит в собственность Благодарненского городского округа Ставропольского края.

	3. Определить, что правопреемником имущественных прав и обязанностей органов местного самоуправления муниципальных образований, указанных в пункте 2 настоящего решения, выступает:
	1) Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края – в части имущества, необходимого для обеспечения его деятельности и принятого им;
	2) администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края:
	в части имущества, необходимого для обеспечения ее деятельности и принятого ей;
	в отношении иного имущества, включая права на имущество, возникшие у органов местного самоуправления муниципальных образований, указанных в пункте 2 настоящего решения, по основаниям, указанным в главе 14 Гражданского кодекса Российской Федерации, и (или) в ином порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края в соответствии с правовыми актами Совета депутатовБлагодарненского городского округа Ставропольского края;
3) отраслевые (функциональные) органы администрации Благодарненского городского округа в части имущества, необходимого для обеспечения их деятельности и принятого ими.

	4. Определить, что до принятия нормативного правового акта Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края об управлении и распоряжении имущественными объектами муниципальной собственности Благодарненского городского округа вопросы относительно управления и распоряжения муниципальным имуществом, решаются администрацией Благодарненского городского округа Ставропольского края.

	5.	Определить, что правопреемником по делам, находящимся в процессе рассмотрения судебных органов, а также по делам, находящимся в стадии исполнения, выступает:
1)	Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края - в части дел по спорам в отношении нормативных правовых актов, принятых представительными органами местного самоуправления муниципальных образований, указанных в пункте 2 настоящего решения;
2)	Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края - по исполнительным производствам, стороной по которым являются представительные органы местного самоуправления муниципальных образований, указанных в пункте 2 настоящего решения;
3)	администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края:
а) по спорам и исполнительным производствам, стороной по которым являетсяадминистрация Благодарненского муниципального районаСтавропольского края;
б) по спорам и исполнительным производствам, стороной по которым являются исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления муниципальных образований, указанных в пункте 2 настоящего решения, за исключением случаев, указанных в подпункте 5 настоящего пункта;
в) по спорам и исполнительным производствам, стороной по которым являютсяотраслевые (функциональные) органы администрации Благодарненского муниципального районаСтавропольского края, за исключением случаев, указанных в подпункте 4 настоящего пункта.
4) отраслевые (функциональные) органы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края,в случае их создания в качестве юридических лиц,- по спорам и исполнительным производствам, стороной по которым являются соответствующиеотраслевые (функциональные) органы администрации Благодарненского муниципального районаСтавропольского края.
5)территориальные органы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, в случае их создания в качестве юридических лиц, - по спорам и исполнительным производствам, стороной по которым являются соответствующие исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления муниципальных образований поселений, указанных в пункте 2 настоящего решения.

6.	Отмена и изменение правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований, указанных в пункте 2 настоящего решения, с учетом норм законодательства Российской Федерации, законодательства Ставропольского края осуществляется:
1)	Советом депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края - в части нормативных правовых актов, принятых представительными органами;
2)	администрацией Благодарненского городского округа Ставропольского края - в части иных правовых актов.

7. Определить, что акты органов местного самоуправления муниципальных образований, указанных в пункте 2 настоящего решения, в установленном порядке подлежат передаче на хранение в архивный отдел (муниципальный архив) администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.

8. Определить, что до принятия муниципальных правовых актов определяющих требования к закупаемым органами местного самоуправления Благодарненского городского округа Ставропольского края отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) и  нормативных затрат на обеспечение функцийорганов местного самоуправления Благодарненского городского округа,  вопросы в сфере нормирования закупок регулируются нормативными правовыми актами, принятыми органами местного самоуправления Благодарненского муниципального района Ставропольского края.

9. Определить, что правопреемником в отношении договорных обязательств, заключенных органами местного самоуправления муниципальных образований, указанных в пункте 2 настоящего решения, выступает:
1)	Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края:
а) в отношении действующих договорных обязательств по вопросам межмуниципального сотрудничества, а также лицензионных договоров, предусматривающих права использования соответствующих результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации, заключенных советом Благодарненского муниципального района Ставропольского края;
б) по договорам, подтверждающим право собственности, право пользования;
в) по договорам, предметом которых является поступление средств в бюджет муниципального образования Благодарненский городской округ Ставропольского края;
г) по договорам о закупке (поставке) товаров, работ и услуг за бюджетные средства, заключенным по результатам проведения процедур муниципальных закупок (по итогам размещения заказов);
д) по иным договорам и документам, в пределах полномочий Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края и должностных лиц с учетом положений настоящего решения.
2)	администрация Благодарненского городского округа Ставропольского краяв пределах компетенции по следующим договорам, заключенным органами местного самоуправления муниципальных образований, указанными в пункте 2 настоящего решения:
а) 	по договорам, подтверждающим право собственности, право пользования;
б) по договорам, предметом которых является поступление средств в бюджет муниципального образования Благодарненский городской округ Ставропольского края;
в) по договорам о закупке (поставке) товаров, работ и услуг за бюджетные средства, заключенным по результатам проведения процедур муниципальных закупок (по итогам размещения заказов) за исключением подпунктов 3,4 настоящего пункта;
г) по иным договорам и документам, в пределах полномочий администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края и должностных лиц с учетом положений настоящего решения;
д) по трудовым договорам, в части исполнения обязательств по предоставлению гарантий и компенсаций работникам при расторжении трудовых договоров в связи с ликвидацией органов местного самоуправления, указанных в пункте 2 настоящего решения за исключением подпунктов 3,4 настоящего пункта;
3) отраслевые (функциональные) органы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, созданные в качестве юридического лица, - по договорам, заключенным соответствующимиотраслевыми (функциональными) органами администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края;
4) территориальные органы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, в случае их создания в качестве юридических лиц,- по договорам, заключенным соответствующими исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления муниципальных образований поселений, указанных в пункте 2 настоящего решения.

10. Определить, что договора, заключенные органами местного самоуправления муниципальных образований, указанных в пункте 2 настоящего решения, в соответствии с нормами по правопреемству, определенными настоящим решением, подлежат приведению в соответствие с законодательством Российской Федерации с учетом норм Закона Ставропольского края от 14 апреля 2017 года № 38-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Благодарненского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Благодарненского района Ставропольского края».

11. Определить, что нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципальных образований, указанных в пункте 2 настоящего решения, устанавливающие порядок предоставления муниципальных услуг и стандарты предоставления муниципальных услуг, действуют в части, не противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, конституциям (уставам), законам и иным нормативным правовым актам Ставропольского края, а также муниципальным правовым актам органов местного самоуправления Благодарненского городского округа Ставропольского края.

12. Определить, что до формирования администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края муниципальные правовые акты, связанные с составлением проекта бюджета Благодарненского городского округа на 2018 год и плановый период 2019 и 2010 годов, утверждаются и одобряются администрацией Благодарненского муниципального района Ставропольского края и органами администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края.

13. Определить, что функции и полномочия учредителя организаций, учредителем которых выступали муниципальные образования, которые были преобразованы в Благодарненский городской округ Ставропольского края, в соответствии с Законом Ставропольского края от 14 апреля 2017 года № 38-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Благодарненского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Благодарненского района Ставропольского края», включая организации, учредителем которых выступало муниципальное образование Благодарненский муниципальный район Ставропольского края, осуществляются:
[bookmark: Par0] 1) отраслевыми (функциональными) и территориальными органамиадминистрации Благодарненского городского округа Ставропольского края - в отношении организаций, обеспечивающих реализацию предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сферах науки, образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, занятости населения, физической культуры и спорта, а также в иных сферах и указанных в положениях (учредительных документах) соответствующих отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края;
2)	администрацией Благодарненского городского округа Ставропольского края - в отношении иных организаций, за исключением указанных в подпункте 1 настоящего пункта.

 14.Определить, что правопреемником прав и обязанностей по соглашениям, заключенным с органом Федерального казначейства и регулирующим вопросы открытия, ведения лицевых счетов организаций, находящихся в собственности муниципальных образований, указанных в пункте 1 настоящего решения, являются органы местного самоуправления, а также отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, осуществляющие права (функции) и полномочия учредителя вышеуказанных организаций в соответствии спунктом12 настоящего решения.

15. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов
Благодарненского городского округа
Ставропольского края             И.А. Ерохин